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  UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TRƯỜNG TIỂU HỌC HIỆP HÒA

Số:  93  / KH - THHH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hiệp Hòa, ngày   18  tháng  3 năm 2024

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG
NĂM 2024

Căn cứ Công văn số 483/PGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2023  của Phòng
Giáo dục và Đào tạo thị  xã Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo
dục tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-THHH ngày  29/8/2023 của Trường Tiểu học
Hiệp Hòa về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 462/KH-SGD ĐT ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Sở
GD&ĐT Hải Dương về  Kế hoạch triển khai công tác truyền thông ngành giáo dục
năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch  số 193/KH-THHH ngày  30/8/2023 của Trường Tiểu
học Hiệp Hòa về  Kế hoạch năm học  2023-2024;

Trường tiểu học Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai công tác truyền
thông năm 2024, cụ thể  như sau:
 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:
1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục và đào tạo trên các phương

tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức, làm rõ các chủ trương, chính
sách của Đảng, Nhà nước về đổi mới và phát triển giáo dục. Tuyên truyền những
kết quả đạt được để toàn thể xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận với các chủ trương
đổi mới về giáo dục Tiểu học.

1.2. Chủ động trong công tác truyền thông về các hoạt động của nhà trường.
phối hợp và tăng cường công tác phản biện xã hội với các ngành, nhân dân, các
bậc cha mẹ học sinh và các đơn vị trường học. Kịp thời đề xuất, giải quyết, xử lý
các vấn đề nổi cộm trong dư luận xã hội mà báo chí nêu (nếu có).

1.3. Kịp thời giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có
giải pháp đột phá, những cách làm linh hoạt, sáng tạo trong công tác quản lý, các
tổ chức trong nhà trường.

1.4. Chủ động thông tin về sự chỉ đạo điều hành của các cấp lãnh đạo, các
kết quả nổi bật của ngành giáo dục trong tất cả các lĩnh vực và các cấp học để xã
hội hiểu, đánh giá đúng về nỗ lực của ngành giáo dục.
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2. Yêu cầu
2.1. Công tác truyền thông trong năm 2024 cần bám sát vào nội dung Chỉ 

thị, những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học; Đổi mới chương trình, sách giáo
khoa giáo dục phổ thông; Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật giáo dục; Các chủ
trương chính sách của ngành; Các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND
tỉnh, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.  

2.2. Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên chủ động
viết và đưa tin, bài về các hoạt động của nhà trường, nhất là gương người tốt, việc
tốt, các điển hình tiên tiến để khích lệ các thầy cô giáo, các em học sinh phấn đấu
vươn lên, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.
II. TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN

Tập trung truyền thông những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2023-
2024; đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông; sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật giáo dục.

1. Về giáo dục tiểu học:   
- Tuyên truyền việc Triển khai Chương trình GDPT 2018, thông tin về công

tác chuẩn bị cho  việc triển khai chương trình GDPT 2018 ở lớp 1,2,3,4, kết quả
lựa chọn sách giáo khoa.

- Tuyên truyền việc đổi mới, kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục, việc
chuẩn bị các điều kiện cho học sinh thi giao lưu học sinh giỏi năm học 2023-2024
Triển khai phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo  trong quản lý giảng dạy và học
tập” gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức
tự học và sáng tạo”. truyền thông gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực
hiện đổi mới giáo dục và đào tạo.

- Tuyên truyền Triển khai phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo  trong quản
lý giảng dạy và học tập” gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm
gương sáng về đạo đức tự học và sáng tạo”. truyền thông gương người tốt, việc tốt
trong quá trình thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo.

- Tuyên truyền  Hướng dẫn CBGVNV việc ứng dụng công nghệ thông tin
và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.

-  Tuyên truyền về  đổi  mới  phương pháp  dạy học,  vận  dụng phù  hợp
những thành tố tích cực của các mô hình, phương thức giáo dục tiên tiến (dạy học
theo phương pháp “Bàn tay nặn bột”,  dạy Mĩ thuật  theo phương pháp mới…)
nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.
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- Việc triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình, Quyết định của Chính

phủ (Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 và Đề án đàm bảo
dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường hoạt động thê lực; Chương trình Y tê trường
học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn
2021-2025; Để án tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học giai
đoạn 2022-2025; Chương trình hành động quốc gia  vì  trẻ  em giai  đoạn 2021-
2030); các hoạt động thể dục thể thao dành cho học sinh; công tác xây dựng trường
học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.

- Tuyên truyền về công tác dạy học 2 buổi/ngày; các chính sách, quy định
hiện hành đối với học sinh khuyết tật; công tác giáo dục hòa nhập, giáo dục cho
học sinh dân tộc; công tác phổ cập giáo dục tiểu học; công tác xã hội hóa giáo dục;
Các Quy định, Chỉ thị, công văn về dạy thêm, học thêm (chuyên môn nhà trường
làm đầu mối)

2. Về nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục: 
Trọng tâm  truyền thông về chuẩn giáo viên, chuẩn hiệu trưởng và chuẩn cán

bộ quản lý giáo dục theo TT 14/2018; NQ số 29/TW/2013 về đổi mới căn bản toàn
diện Giáo dục và Đào tạo; bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý
đáp ứng yêu cầu chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, xây dựng văn hóa
ứng xử trong trường học; các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong các cơ sở giáo
dục; các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc xây dựng văn hóa ứng xử lành
mạnh, phát huy những giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục, nêu cao tinh thần
tương thân, tương ái, đoàn kết; tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực học
đường, xâm hại tình dục trẻ em; tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong
trường học... (BGH, tổ trưởng chuyên môn, BCH Công đoàn làm đầu mối).

3. Về cơ sở vật chất: 
  - Tổ chức truyền thông việc triển khai các Đề án, dự án tăng cường cơ sở

vật chất trường, lớp và công trình công vụ của nhà trường, công tác xã hội hóa đầu
tư cơ sở vật chất trong lĩnh vực GD&ĐT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất thực
hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. (bộ phận Kế toán, thư
viện thiết bị làm đầu mối)

4. Về công nghệ thông tin: 
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Công tác truyền thông về việc triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy – học, nghiên cứu khoa học
góp phần nâng cao chất lượng GDĐT, công tác ứng dụng công nghệ thông tin
trong quản lý, chỉ đạo điều hành của Phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc,
công tác ứng dụng công  nghệ thông tin trong dạy và học. (Nhân viên thư viện thiết
bị và giáo viên dạy tin học làm đầu mối).

5. Về Tài chính- Kế hoạch: 
Trọng tâm truyền thông về quy hoạch mạng lưới trường lớp, tài chính giáo

dục; chính sách thu chi đầu năm học (Hiệu trưởng, kế toán và GVCN làm đầu mối)
6. Về Giáo dục thể chất: 
Trọng tâm truyền thông về đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất

trong nhà trường theo định hướng phát triển toàn diện đức- trí- thể - mỹ; phòng
chống đuối nước, tại nạn thương tích, phòng chống bạo lực; trường học an toàn
(Tổng phụ trách Đội, GV dạy thể dục làm đầu mối)

7. Về công tác chính trị, tư tưởng: 
- Tuyên truyền thực hiện tốt chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/6/2016 của Bộ

chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh; Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT, ngày 16/4/2008 của Bộ GDĐT quy
định về đạo đức nhà giáo.

- Trọng tâm truyền thông về giáo dục đào tạo, lối sống, pháp luật cho học
sinh, trong đó gắn với giáo dục ngoại khóa, các giờ chào cờ, sinh hoạt lớp để có
các biện pháp phòng ngừa bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội. (BGH, Tổ chuyên
môn, TPT và nhân viên y tế làm đầu mối)

8. Về Công tác thanh tra, kiểm tra: 
- Truyền thông về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục; các văn

bản hướng dẫn của ngành giáo dục.
- Truyền thông về việc các cơ quan, đơn vị, trường học chấp hành chính

sách, pháp luật của nhà nước, chỉ đạo của Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT về giáo
dục, công tác thu chi, xã hội hóa giáo dục, dạy thêm học thêm. (Ban kiểm tra nội
bộ trường học làm đầu mối).
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
   Căn cứ vào nguồn kinh phí và quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị để thực hiện kế
hoạch và thực hiện theo đúng văn bản hướng dẫn tài chính hiện hành. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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1. Ban giám hiệu:

          Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện và giám sát các bộ phận có
liên quan thực hiện; Quy định đăng tin bài và các văn bản liên quan đến nội dung
cần truyền thông để CBGV, CNV lên trang Website nhà trường hoặc triển khai
trực tiếp thông qua họp HĐSP, họp chuyên môn các văn bản liên quan. Nghiên cứu
và giải đáp những ý kiến có thể giải quyết, những vấn đề không giải quyết được
theo thẩm quyền thì báo cáo cơ quan cấp trên.

2. Tổ trưởng chuyên môn:
Có trách nhiệm triển khai đến tổ viên các nội dung được lĩnh hội từ BGH, từ

Website  các nội  dung liên quan đến chuyên môn, đến chế độ chính sách,  đến
quyền và nghĩa vụ của cá nhân trong nhà trường. Có trách nhiệm giải thích những
vấn đề liên quan đến chuyên môn như: Nội dung chương trình, soạn giảng, giáo
dục học sinh,…..với những vấn đề có thể giải quyết 
được. Những vấn đề không thể giải đáp thì báo cáo BGH giải quyết.

3. Công đoàn:
          Có trách nhiệm tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ của viên chức ngành giáo
dục; các chế độ chính sách người lao động, người học.

4. Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách:
          Có trách nhiệm tuyên truyền về vai trò, nhiệm vụ đoàn viên trong nhà trường
về chăm sóc, giáo dục thế hệ đội viên nhi đồng.

5. Bộ phận kế toán:
          Có trách nhiệm tuyên truyền về các văn bản liên quan đến tài chính, về cơ sở
vật chất, chế độ người lao động, người học.

6. Phụ trách trang thông tin điện tử:
Cập nhật, đăng tin bài khi có tin bài đã duyệt từ Hiệu trưởng; Cập nhật thông

tin trang quản lý giáo dục nhà trường; rà soát,  thông báo đến GVCN cập nhật
thông tin quản lý học sinh.

7. Nhân viên phụ trách y tế học đường:
          Có trách nhiệm tuyên truyền về công tác chăm sóc sức khỏe cho CBGV,NV
và học sinh nhà trường kịp thời.

9. Nhân viên phụ trách thư viện:
Tổ chức giới thiệu sách, báo, tạp chí, văn bản liên quan mọi lĩnh vực hoạt

động thuộc ngành giáo dục.
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Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác truyền thông năm 2024 của Trường

tiểu học Hiệp Hòa. Đề nghị toàn thể CBGV, NV nhà trường và các ban ngành đoàn
thể, các tổ chuyên môn nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá
trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần giải quyết, các bộ phận, các cá nhân
cần phản ánh kịp thời về Ban giám hiệu để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch. 

Nơi nhận:
- CB, GV, NV (thực hiện);
-  Website: http://km-thhiephoa.haiduong.edu.vn;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

Lê Văn Phong 


	Trường tiểu học Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai công tác truyền thông năm 2024, cụ thể như sau:

